
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. οικ. 55932/1016/
2-12-2016 (Β’ 3888) κοινής υπουργικής απόφασης, 
όπως ισχύει, περί ειδικού προγράμματος απασχό-
λησης ανέργων στον δημόσιο τομέα της υγείας 
σύμφωνα με το άρθρο 64 του ν. 4430/2016 (Α’ 205).

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις απο-
γευματινές ώρες πέραν του υποχρεωτικού ωραρί-
ου, κατά τις νυχτερινές ώρες καθώς και κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το έτος 2024, 
για το μόνιμο και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικό της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουρ-
γείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασί-
ας καθώς και για το προσωπικό που υπηρετεί με 
απόσπαση ή διάθεση σε αυτή.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 113367 (1)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. οικ. 55932/1016/

2-12-2016 (Β’ 3888) κοινής υπουργικής απόφα-

σης, όπως ισχύει, περί ειδικού προγράμματος 

απασχόλησης ανέργων στον δημόσιο τομέα της 

υγείας σύμφωνα με το άρθρο 64 του ν. 4430/2016 

(Α’ 205). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ -

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 64 του ν. 4430/2016 «Κοινωνική και Αλ-

ληλέγγυα Οικονομία και ανάπτυξη των φορέων της και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 205).

2. Το άρθρο 51 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101).

3. Την περ. ιθ’ της παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 2190/1994 
«Σύσταση ανεξάρτητης αρχής για την επιλογή προσωπι-
κού και ρύθμιση θεμάτων διοίκησης» (Α’ 28).

4. Τον ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση του Ο.Α.Ε.Δ και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

5. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

7. Τον ν. 4144/2013 «Αντιμετώπιση της παραβατικότη-
τας στην Κοινωνική Ασφάλιση και στην αγορά εργασί-
ας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» (Α’ 88).

8. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

9. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

10. Τα άρθρα 33 και 36 του ν. 4808/2021«Για την Προ-
στασία της Εργασίας - Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής “Επι-
θεώρηση Εργασίας” - Κύρωση της Σύμβασης 190 της 
Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για την εξάλειψη της βίας 
και παρενόχλησης στον κόσμο της εργασίας - Κύρωση 
της Σύμβασης 187 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας 
για το Πλαίσιο Προώθησης της Ασφάλειας και της Υγείας 
στην Εργασία - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
20ής Ιουνίου 2019 για την ισορροπία μεταξύ της επαγ-
γελματικής και της ιδιωτικής ζωής, άλλες διατάξεις του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και 
λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 101).

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2016/679 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απρι-
λίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδο-
μένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ 
(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία των Δεδομένων) 
(EE L 119/4.5.2016, σελ. 1-88), ως τέθηκε σε εφαρμογή 
την 25η Μαΐου 2018.

12. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 2 του π.δ. 164/2004 
«Ρυθμίσεις για τους εργαζομένους με συμβάσεις ορισμέ-
νου χρόνου στο δημόσιο τομέα» (Α’ 134).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7514

83409



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83410 Τεύχος B’ 7514/31.12.2023

13. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

14. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανά-
ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

15. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

16. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

17. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181).

18. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192).

19. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

20. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

21. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’ 139).

22. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-
μικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

23. Την υπ’  αρ. οικ. 55932/1016/2-12-2016 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ειδικό πρόγραμμα απασχόλησης 
4.000 μακροχρόνια ανέργων στο δημόσιο τομέα της 
υγείας» (Β’ 3888), όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. 
οικ.56914/1033/8-12-2016 (Β’  3942), οικ.29479/464/
26-6-2017 (Β’ 2195), οικ.32026/500/7-7-2017 (Β’ 2357), 
οικ.546/11/4-1-2018 (Β’ 16), οικ.2657/48/18- 01-2019 
(Β’ 68), οικ.3284/59/23-1-2020 (Β’ 86), οικ.53178/1346/
23-12-2020 (Β’  5767), 7109/28-01-2022 (Β’  283) και 
11860/2-2-2023 (Β’ 521) όμοιές της.

24. Την υπό στοιχεία οικ. 2/35134/ΔΕΠ/5-4-2023 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Καθορισμός επιδόματος επι-
κίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας του άρθρου 18 του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176) των υπαλλήλων του Υπουργείου 
Υγείας και των εποπτευόμενων φορέων του» (Β’ 2611).

25. Το υπ’  αρ. 52510/81/15-11-2016 έγγραφο της 
Αποκεντρωμένης Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης, σύμφωνα με το οποίο το πρόγραμμα 
δεν εγείρει θέμα κρατικών ενισχύσεων.

26. Τις υπ’ αρ. 2219/13-6-2023 και 2899/1-8-2023 απο-
φάσεις του ΔΣ της Δ.ΥΠ.Α..

27. Την υπ’ αρ. 80480/11-9-2023 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

28. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό και 
τον προϋπολογισμό της Δ.ΥΠ.Α., ύψους 430.000 ευρώ 

ετησίως, για την οποία δεν απαιτείται αύξηση του 
προϋπολογισμού του προγράμματος, καθόσον είναι 
εντός των ορίων αυτού (60εκ. ευρώ), όπως ορίζεται με 
την υπ’ αρ. οικ. 55932/1016/2-12-2016 (Β’ 3888) κοινή 
υπουργική απόφαση, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. οικ. 55932/1016/
02-12-2016 (Β’ 3888) κοινής υπουργικής απόφασης, 
όπως ισχύει, ως εξής:

Ι. Η παρ. 2 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Για την καταβολή του επιδόματος επικίνδυνης και 

ανθυγιεινής εργασίας εφαρμόζεται αναλογικά η υπ’ αρ. 
2/35134/ΔΕΠ/5-4-2023 κοινή υπουργική απόφαση 
(Β’ 2611), όπως εκάστοτε ισχύει.».

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. οικ. 55932/1016/
02-12-2016 (Β’ 3888) απόφαση, όπως ισχύει.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Ι

   Αριθμ. 44817 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις 

απογευματινές ώρες πέραν του υποχρεωτικού 

ωραρίου, κατά τις νυχτερινές ώρες καθώς και 

κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για 

το έτος 2024, για το μόνιμο και με σχέση εργα-

σίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου προ-

σωπικό της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προ-

στασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας καθώς και για το προ-

σωπικό που υπηρετεί με απόσπαση ή διάθεση 

σε αυτή. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 παρ. Α’ εδ. 1 και 2 του ν. 4354/2015 «Δι-

αχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

β) του άρθρου 94 παρ. 5 του ν. 4623/2019 (Α’ 134) περί 
λειτουργίας του συνόλου των υπηρεσιών της ΓΓΠΠ σε 
εικοσιτετράωρη βάση, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83411Τεύχος B’ 7514/31.12.2023

γ) του ν. 4622/2019 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 
Κρίσεων» Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων 
και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων» (Α’ 112),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το γεγονός ότι κατά το έτος 2024 υφίστανται αυξη-
μένες υπηρεσιακές ανάγκες για απασχόληση του προ-
σωπικού της κατά τις απογευματινές ώρες πέραν του 
υποχρεωτικού ωραρίου καθώς και κατά τις νυχτερινές 
ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για 
το μόνιμο και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου προσωπικό της Γενικής Γραμματείας Πο-
λιτικής Προστασίας Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας καθώς και για το προσωπικό που 
υπηρετεί με απόσπαση ή διάθεση σε αυτή, προκειμένου 
να αντιμετωπισθούν έγκαιρα έκτακτες υπηρεσιακές ανά-
γκες που υπόκεινται σε ανελαστικές προθεσμίες.

3. Το γεγονός, ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται συνολική δαπάνη ποσού 280.000,00 € περίπου 
από την δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
της παρούσας έως τις 31.12.2024 και για ανώτατο χρονι-
κό διάστημα δώδεκα (12) μηνών, η οποία θα καλυφθεί 
από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις των ΑΛΕ 2120201001 
και 2120202001 του Ειδικού Φορέα 1060- 201-0000000 
(Γ.Γ.Π.Π.) του κρατικού προϋπολογισμού έτους 2024.

4. Την υπό στοιχεία 43719/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/21.12.2023 
εισήγηση του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικο-

νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας σύμφωνα με το άρθρο 24 
ν. 4270/2014, αποφασίζουμε: 

Εγκρίνουμε την καθιέρωση απογευματινής υπερωρια-
κής εργασίας καθώς και υπερωριακής εργασίας κατά τις 
νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες για διακόσιους (200) κατ’ ανώτατο όριο υπαλλή-
λους, που υπηρετούν στη Γενική Γραμματεία Πολιτικής 
Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολι-
τικής Προστασίας για το χρονικό διάστημα από 1.1.2024 
έως και τις 31.12.2024 βάσει των διατάξεων του άρθρου 
20 παρ. Α’, παρ. 1 και παρ. 2 α’ και β’ ν. 4354/2015.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής απο-
ζημίωσης μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαιούχοι 
άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε 
φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Η συγκρότηση του συνεργείου και η κατανομή των 
ωρών και θα γίνεται με ευθύνη των Προϊσταμένων των 
Διευθύνσεων του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πο-
λιτικής Προστασίας και θα κοινοποιούνται στο Γραφείο 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας.

Οι βεβαιώσεις πραγματοποίησης της υπερωριακής 
εργασίας θα διαβιβάζονται στο Τμήμα Υποστήριξης και 
Διαχείρισης Υλικών της Δ/νσης Διοίκησης και Υποστή-
ριξης ΓΓΠΠ με ευθύνη των Προϊσταμένων των Διευθύν-
σεων του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 21 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83412 Τεύχος B’ 7514/31.12.2023

*02075143112230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-01-02T13:14:38+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




